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縣縣政政統統計計通通報報  

中華民國 111 年 4 月 
彰化縣政府主計處發布 

 

彰化縣110年下半年人力資源調查結果摘要概況 

一、勞動力 

（一）勞動力人口 

本縣 110 年下半年 15 歲以上民間人口為 109 萬 3 千人，其中勞動力

人口 64 萬 8 千人，較上半年 65 萬人減少 2 千人(或 0.31%)。勞動力人口

男性計 37 萬 5 千人，較上半年 37 萬 9 千人減少 4 千人(或 1.06%)，女性

27 萬 4 千人，較上半年 27 萬 1 千人增加 3 千人(或 1.11%)。 

（二）勞動力參與率 

勞動力參與率【即勞動力人口占 15 歲以上民間人口之百分比】可用

於衡量民眾參與勞動之意願，本縣 110 年下半年勞動力參與率為 59.3%，

與上半年相同。110 年下半年臺灣地區 20 縣市(含直轄市)之勞動力參與率

以桃園市 61.0%最高，臺中市 60.4%次之，本縣 59.3%居第 5 高，最低為

澎湖縣計 52.0%。 

本縣 110 年下半年男性勞動力參與率為 68.1%，較上半年 68.7%減少

0.6 個百分點；女性 50.5%，較上半年 49.8%增加 0.7 個百分點。觀察近 10

年資料，兩性之勞動力參與率變動幅度皆不大，其中男性約在 67%~70%

之間，女性則為 49%~52%左右，男性約較女性高出 17 個~19 個百分點，

爰如何提升女性投入職場之意願，尚有較大努力空間。 
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圖一 臺灣地區110年下半年勞動力參與率

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二、就業狀況 

（一）就業人口 

本縣 110 年下半年就業人口為 62 萬 4 千人，較上半年 62 萬 5 千人減

少 1 千人(或 0.16%)；就業人口男性計 36 萬 2 千人（占 58.01%），較上半

年 36 萬 3 千人減少 1 千人(或 0.28%)；女性 26 萬 1 千人（占 41.99%），

較上半年 26 萬 2 千人減少 1 千人(或 0.38%)。 

（二）就業者行業 

本縣 110 年下半年就業人口以從事「服務業」28 萬 1 千人最多，占總

就業人口 45.10%，「工業」27 萬 8 千人占 44.62%次之，最少為「農林漁

牧業」6 萬 4 千人僅占 10.27%。另臺灣地區 20 個縣市中，除新竹縣及苗

栗縣之就業人口係以從事「工業」居多外，本縣與其餘 17 個縣市之就業

人口係以從事「服務業」為主，又本縣「工業」與「服務業」之就業人口

兩者僅差距 0.48 個百分點，從事「工業」所占比重居臺灣地區第 3 高。 
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圖二 臺灣地區110年下半年失業率

三、失業狀況 

（一）失業人口 

本縣 110 年下半年失業人口為 2 萬 5 千人，包含男性 1 萬 2 千人、女

性 1 萬 3 千人；失業人數與上半年相同。 

（二）失業率 

本縣 110 年下半年失業率為 3.8%，與上半年相同，並較臺灣地區平均

值 3.98%低 0.18 個百分點；與其他縣市比較，本縣失業 3.8%與新竹縣、

雲林縣及花蓮縣並列臺灣地區最低。 

110 年下半年本縣男性失業率為 3.3%，較上半年 4.1%減少 0.8 個百分

點；女性 4.6%，較上半年 3.4%增加 1.2 個百分點。110 年下半年失業率

男性較女性低 1.3 個百分點。 
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圖三 彰化縣失業率長期趨勢圖

彰化縣 臺灣地區

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

四、非勞動力 

本縣 110 年下半年非勞動力人口為 44 萬 4 千人，較上半年 44 萬 6 千人減少

2 千人(或 0.45%)；男性非勞動力人口為 17 萬 5 千人，較上半年 17 萬 3 千人增

加 2 千人(或 1.16%)；女性 26 萬 9 千人，較上半年 27 萬 3 千人減少 4 千人(或

1.47%)。【備註：非勞動力人口係指年滿 15 歲不屬於勞動力之民間人口，包括因

就學、料理家務、高齡、身心障礙、想工作而未找工作且隨時可以開始工作及其

他原因等而未工作亦未找工作者。】 
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15歲以上 勞動力 就業者

民間人口 人　口

(千人) (千人) (千人) 男 女 男 女

1,086 641 614 59.0 68.1 49.8 4.2 4.3 4.0

上半年 1,085 638 611 58.8 67.8 49.5 4.1 4.1 4.3

下半年 1,087 644 617 59.3 68.3 50.1 4.2 4.6 3.7

1,089 645 619 59.3 68.4 50.1 4.0 4.5 3.4

上半年 1,088 643 618 59.1 68.1 50.0 4.0 4.1 3.9

下半年 1,089 647 621 59.4 68.6 50.2 4.1 4.9 3.0

1,091 648 622 59.3 67.8 50.7 3.9 4.3 3.4

上半年 1,090 646 621 59.2 67.9 50.4 3.9 4.2 3.4

下半年 1,092 650 624 59.5 67.8 51.0 3.9 4.3 3.4

1,094 652 628 59.6 68.4 50.7 3.7 4.0 3.3

上半年 1,093 650 627 59.5 68.6 50.3 3.6 3.4 3.8

下半年 1,095 654 629 59.7 68.2 51.1 3.8 4.6 2.8

1,099 657 631 59.8 68.8 50.6 3.8 3.7 4.1

上半年 1,098 657 632 59.8 69.0 50.5 3.8 3.9 3.7

下半年 1,100 657 631 59.7 68.6 50.7 3.8 3.4 4.5

1,098 652 629 59.4 69.2 49.6 3.6 3.8 3.3

上半年 1,098 655 631 59.6 68.9 50.2 3.6 3.9 3.2

下半年 1,097 650 626 59.2 69.4 49.0 3.6 3.7 3.5

1,099 647 623 58.9 67.9 49.7 3.6 3.6 3.6

上半年 1,098 645 622 58.7 67.4 50.0 3.6 2.8 4.6

下半年 1,099 649 625 59.0 68.5 49.4 3.7 4.4 2.7

1,099 648 624 59.0 67.8 50.0 3.7 3.4 4.1

上半年 1,099 646 623 58.8 67.9 49.6 3.6 3.6 3.7

下半年 1,100 651 626 59.1 67.7 50.4 3.7 3.2 4.4

1,099 648 624 59.0 68.4 49.5 3.8 3.9 3.6

上半年 1,100 648 624 59.0 68.0 49.8 3.8 3.6 4.0

下半年 1,099 648 624 59.0 68.7 49.2 3.8 4.3 3.2

1,094 649 624 59.3 68.4 50.1 3.8 3.7 4.0

上半年 1,096 650 625 59.3 68.7 49.8 3.8 4.1 3.4

下半年 1,093 648 624 59.3 68.1 50.5 3.8 3.3 4.6

資料來源:行政院主計總處

表一   彰化縣歷年人力資源調查重要指標
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勞動力參與率 失業率
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單位：千人;%

計 就業者  失業者  

臺灣地區 20,167 11,904 11,431 473 8,263 59.03 3.98

北部地區 9,227 5,420 5,201 220 3,807 58.7 4.1

新北市 3,520 2,065 1,979 85 1,455 58.7 4.1

臺北市 2,216 1,275 1,223 52 941 57.5 4.1

桃園市 1,922 1,172 1,125 47 750 61.0 4.0

基隆市 325 181 174 7 144 55.8 4.0

新竹市 374 220 212 9 154 58.9 3.9

宜蘭縣 393 229 220 9 164 58.2 4.0

新竹縣 478 279 268 11 200 58.3 3.8

中部地區 4,990 2,976 2,860 116 2,014 59.6 3.9

臺中市 2,407 1,453 1,395 58 954 60.4 4.0

苗栗縣 470 272 262 11 197 58.0 3.9

彰化縣 1,093 648 624 25 444 59.3 3.8

南投縣 428 252 242 10 177 58.8 3.9

雲林縣 593 351 337 13 242 59.1 3.8

南部地區 5,491 3,248 3,121 127 2,242 59.2 3.9

臺南市 1,627 980 942 38 647 60.3 3.9

高雄市 2,394 1,409 1,354 55 985 58.9 3.9

嘉義市 229 127 122 5 101 55.6 4.0

嘉義縣 446 267 257 11 179 59.9 4.0

屏東縣 706 418 402 17 288 59.2 4.0

澎湖縣 89 46 44 2 43 52.0 4.1

東部地區 459 259 249 10 200 56.5 3.9

臺東縣 184 106 102 4 77 58.0 3.9

花蓮縣 276 153 147 6 122 55.6 3.8

資料來源：行政院主計總處

表二  臺灣地區人力資源調查結果－按縣市別分

110年下半年

地區別
 15歲以上

民間人口

勞動力
非勞動力

勞動力

參與率
失業率
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單位：千人

人數 ％ 人數 ％

臺灣地區 11,431 100 541 4.73 4,054 35.47 3,017 26.40 6,835 59.80

北部地區 5,201 100 43 0.83 1,702 32.72 1,258 24.19 3,456 66.45

新北市 1,979 100 9 0.45 635 32.07 448 22.63 1,336 67.47

臺北市 1,223 100 2 0.16 238 19.44 155 12.66 984 80.39

桃園市 1,125 100 14 1.25 478 42.53 386 34.34 632 56.23

基隆市 174 100 0 0.00 55 31.61 38 21.84 119 68.39

新竹市 212 100 1 0.47 90 42.65 72 34.12 120 56.87

宜蘭縣 220 100 11 5.02 71 32.42 44 20.09 137 62.56

新竹縣 268 100 6 2.24 135 50.37 116 43.28 127 47.39

中部地區 2,860 100 235 8.21 1,124 39.29 874 30.55 1,502 52.50

臺中市 1,395 100 37 2.65 529 37.92 411 29.46 829 59.43

苗栗縣 262 100 16 6.13 123 47.13 101 38.70 122 46.74

彰化縣 624 100 64 10.27 278 44.62 230 36.92 281 45.10

南投縣 242 100 49 20.33 74 30.71 54 22.41 118 48.96

雲林縣 337 100 68 20.18 118 35.01 77 22.85 151 44.81

南部地區 3,121 100 235 7.53 1,178 37.74 865 27.72 1,708 54.73

臺南市 942 100 59 6.26 419 44.48 333 35.35 464 49.26

高雄市 1,354 100 44 3.25 506 37.37 374 27.62 804 59.38

嘉義市 122 100 2 1.64 39 31.97 28 22.95 81 66.39

嘉義縣 257 100 63 24.51 77 29.96 53 20.62 117 45.53

屏東縣 402 100 64 15.96 125 31.17 73 18.20 212 52.87

澎湖縣 44 100 3 6.82 11 25.00 4 9.09 30 68.18

東部地區 249 100 28 11.24 51 20.48 20 8.03 170 68.27

臺東縣 102 100 21 20.39 19 18.45 6 5.83 63 61.17

花蓮縣 147 100 8 5.44 32 21.77 15 10.20 107 72.79

資料來源：行政院主計總處

％
計 製造業

人數 ％

表三  臺灣地區就業者之行業結構－按縣市別分

110年下半年

地區別
總       計 農林漁牧業 工              業 服  務  業

人數 ％ 人數

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


